

## GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Inversión para el Desarrollo Rural y la Seguridad Alimentaria"

## NOTA DE PRENSA №371-2013-GR.CAJ/DC.RR.PP.

## Continúan gestiones para lograr préstamo de 190 millones de soles en favor de la región Cajamarca

Continúan las coordinaciones y acciones para hacer realidad un préstamo de 190 millones de soles del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) al Gobierno Regional de Cajamarca.

Las gestiones se vienen realizando con mucha anterioridad, se tiene la aprobación del Consejo Regional de Cajamarca y existe la disposición del Gobierno Central, manifestó el gerente general del Gobierno Regional, Lelio Sáenz Vargas.

En el marco de estas actividades, el próximo viernes 04 de octubre se realizará una reunión de trabajo en Cajamarca con funcionarios de la Dirección General de Políticas de Inversión del MEF y otros estamentos gubernamentales, con el fin de ver que los proyectos estén conformes para su financiamiento correspondiente.

Sáenz Vargas, sostuvo que con el préstamo de 190 millones de soles, se harán realidad importantes proyectos enmarcados en las políticas del Gobierno Regional de Cajamarca, enfatizando en obras educativas, salud, vías de comunicación, saneamiento y canales de riego.

Cajamarca necesita inyección de dinero, toda vez que la actual gestión regional tiene proyectos viables y de gran impacto social, refirió el funcionario.

El funcionario, también se pronunció con respecto al bajo nivel de ejecución presupuestal del Gobierno Regional, señalando que estas cifras se deben a la trasferencia de recursos para la ejecución del Hospital de Jaén y Cajabamba, cuando estas obras aún no empiezan por algunos inconvenientes en los expedientes técnicos.

Precisó que estos datos se van a revertir en las próximas semanas con la ejecución de estas obras y otros proyectos en la región, teniendo como meta llegar al 85% de gasto presupuestal al cierre del presente año 2013.

Se agradece su difusión Cajamarca, 21 de octubre de 2013

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS